

## KOMMENTAR TIL DE INDSENDTE INDSIGELSER

Overordnet set har Kirkeministeriet beskrevet en skovbegravelsesplads på flg. måde:

Der må ikke være anden beplantning på gravstedet end den for skoven naturligt forekommende. Det er ikke tilladt at lægge blomster og lignede på gravstedet.

Det er tilladt at markere gravstedet med minimal skiltning med naturmæssigt materiale i naturmæssig fremtoning (10 x 10 cm). En markering skal være neutral og må indeholde navn eller initialer på afdøde. En markering må ikke indebære, at gravstedet får karakter af et gravsted på en kirkegård. Det er tilladt at overvære en urnenedsættelse, og en af de pårørende kan ved ønske selv nedsætte urnen.

Urnegravsteder udlægges som gravsteder på ca. 1 m<sup>2</sup>. Fredningstiden er 10 år. Der er offentlig adgang til gravpladsen. Der skal tilstræbes sømmelig opførsel ved færdsel på gravpladsen. Åbningstider er fra solopgang til solnedgang.

Der er ikke drevet jagt på omtalte skovområde i de sidste 25 år og det påtænkes heller ikke i fremtiden.

Udover trampestien kan der også være adgang til skoven fra Hagenørvej i den sydlige ende af skoven. Det er meningen at den offentlige P-plads beliggende ud til Hagenørvej og overfor trampestiens indgang skal anvendes af besøgende til skovbegravelsespladsen.

I forbindelse med åbningen af den nye vej fra Skærbækvej til Hagenørvej vil det være den nemmeste vej og derfor er der ikke behov for at benytte Børup skovvej for at komme til parkeringspladsen.

I øvrigt må en skovbegravelsesplads ikke have nogen indflydelse på den normale skovdrift og vil ikke blive indhegnet. Vores skov vil derfor også fremover fremstå som den naturskov den har været de sidste 25 år. De nuværende trampestier vil ikke blive ændret, men da selve begravelsespladsen ligger mere end 100 m væk fra trampestien er det muligt at der på sigt vil være et behov for et træskilt med en pil i retning af begravelsespladsen. Der vil være en afstand på mere end 250 m fra selve begravelsesområdet til nærmeste beboelse.

Man må som hidtil i skoven kun færdes på trampestien samt stier og de traktorspor som fremkommer ved pasning af skoven.

Der er lavet en mindre undersøgelse der siger at hver 7. dansker - som bliver urnebegravet - kunne være interesseret i en skovbegravelse.

På Horsens skovbegravelsesplads er der 10 måneder efter åbningen nedsat 12 urner. Den trafik som genereres ekstra af dette antal urnenedsættelser vurderes til at være minimal og der vil ikke komme busser

Efter 10 år er såvel urne som eventuelle navneskilte formuldet, da der kun tillades bio nedbrydeligt materiale.

Skulle skoven blive solgt medfølger naturligvis forpligtigelsen til at opretholde skovkirkegården 10 år efter den sidste urne nedsættelse.

Fredericia Kommune har det overordnede ansvar og tilsynspligten med skovbegravelsespladsen, hvilket medfører at Fredericia Kommune forpagter det omtalte stykke skov.

Efter at Fredericia Kommune har godkendt skovbegravelsespladsen og afholdt høring sendes sagen til Kirkeministeriet for en udtalelse og godkendelse af vedtægterne.

Sven G. Schou 11/11-2018